关于2025年加强直达资金使用及管理的通知

[bookmark: _GoBack]为深入贯彻落实党中央、国务院关于建立常态化财政资金直达机制的决策部署，确保中央直达资金直达基层、直接惠企利民，我区财政局严格遵循“快速、精准、安全、高效”的原则，全力推进直达资金的分配、拨付、使用与监管工作。现将有关情况报告如下：
为确保直达机制顺畅运行，我区多措并举，构建了覆盖资金运行全过程的闭环管理体系。
一、强化组织领导，压实工作责任。我区高度重视直达资金管理工作，明确职责分工，财政部门发挥牵头抓总作用，统筹做好资金分配、审核和预算下达；各行业主管部门则压实项目管理和资金使用的主体责任。
二、优化分配流程，确保快速直达。 严格遵循“中央切块、省级细化、备案同意、快速直达”的总体原则。在收到上级指标后，第一时间启动分配程序，简化审批环节，将资金细化到具体项目和单位，原则上在30日内完成分配下达。
三、紧盯支付进度，提升使用效益。坚持“资金跟着项目走”的原则，根据项目实施进度和合同约定，合理有序加快支出，既避免资金沉淀，坚决防止超进度拨款、以拨代支等违规行为。
四、深化绩效管理，促进规范高效。 将绩效管理理念全面嵌入直达资金使用全过程。在资金分配阶段即设定清晰、可衡量的绩效目标；在执行过程中，对项目单位的资金使用管理情况进行全过程监督；项目完成后开展绩效评价，并将评价结果作为未来资金分配的重要参考，形成“花钱必问效、无效必问责”的鲜明导向，确保财政资金用在“刀刃”上。

                                       水磨沟区财政局
2025年12月1日